‘Ubaidillah ibn Ahmad al-Muhajir ibn Isa ibn Muhammad al-Naqib ibn ‘Ali al-‘Uraidhi

ibn Ja’far Shadiq ibn Muhammad al-Baqir ibn ‘Ali Zain al-‘Abidin ibn Husein ibn ‘Ali

ibn Abi Thalib dengan Fathimah binti Muhammad SAW.380

Sayyid Utsman dilahirkan di Pekojan, Betawi, pada tanggal 17 Rabiul Awal

1238 (1822 M). Ayahnya, Abdullah, dan kakeknya ‘Aqil, dilahirkan di Makkah, tetapi

380 Sayyid Utsman, Hadzihî al-Syajarah al-‘Âliyah fî al-Rawdah al-Saniyyah (manuskrif); lihat juga

Sayyid Utsman, ‘Aqd al-Jumân fî Adâb Tilâwat al-Qur`ân, (Batavia, Percetakan Sayyid Utsman, tt) h.

Setelah tujuh tahun di Makkah, Sayyid Utsman melanjutkan kembali

perjalanannya ke Hadramaut pada tahun 1264 (1848) dan mengambil pengetahuan

kepada para ulama Hadramaut; Sayyid Abdullah bin Husein bin Thahir, Sayyid

Abdullah bin Umar bin Yahya, Sayyid Hasan bin Shalih al-Bahr, Sayyid Muhammad

bin Husein bin Thahir dan Sayyid ‘Alwi bin Saqqaf al-Jufri.387 Selain itu disebutkan

Nama terakhir ini adalah bekas raja dari Aljazair

yang terusir akibat penjajahan Perancis. Perjalanan ini berakhir setelah ia kembali ke

Hadramaut. Di tanah leluhurnya ini ia tinggal untuk beberapa tahun bersama keluarga

dan anak-anaknya. Dari sinilah selanjutnya ia kembali ke Indonesia melalui Singapura

pada tahun 1279/1862.

387 Abdullah bin Utsman, Suluh Zaman, h. 4.
388 Dzikru Masyâikh al-Mu`allif, h. 1.
389 Peta ini dapat dilihat di Perpustakaan Nasional dengan kode 1090; 1091 yang dibuat pada tahun

1309/1891-2; dan kode 1092.
390 Dzikru Masyâikh al-Muallif, h. 1.
391 Abdullah bin Utsman, Suluh Zaman, h. 5.
392 Abdullah bin Utsman, Suluh Zaman. h. 6.

Kedudukan Sayyid Utsman sebagai Ulama dan Mufti Batavia

Pencarian Sayyid Utsman terhadap ilmu dan pengetahuan di Timur Tengah

berlangsung sampai ia berusia 40 tahun. Tepatnya pada tahun 1279/1862, Sayyid

Utsman meninggalkan Hadramaut dan tiba di Hindia Belanda. Di Batavia, ia

memberikan pelajaran keagamaan kepada masyarakat. Suluh Zaman dan Taftîh al-

Muqlatayni menceritakan bahwa banyak masyarakat pada saat itu yang berharap dapat

menimba ilmu dari Sayyid Utsman.